
 
 

HOTĂRÂREA nr.  87 din 26 mai 2022 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului orașului Petrila, să aprobe în Adunarea 

Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

,, SISTEMUL INTEGRAT DE GESTIONARE A DEȘEURILOR JUDEȚUL HUNEDOARA” 

modificarea Procedurii pentru facturarea utilizatorilor și a modului de facturare a cantităților 

transportate la Centrul de Management Integrat al Deșeurilor – C.M.I.D Bârcea Mare 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

26.05.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 59/20.04.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/59/20.04.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului orașului Petrila, să aprobe în Adunarea Generală a 

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,, SISTEMUL INTEGRAT DE 

GESTIONARE A DEȘEURILOR JUDEȚUL HUNEDOARA” modificarea Procedurii pentru facturarea 

utilizatorilor și a modului de facturare a cantităților transportate la Centrul de Management Integrat al 

Deșeurilor – C.M.I.D Bârcea Mare; 

Având în vedere raportul nr. 25152/19.05.2022 al Compartimenului juridic, 24963/18.05.2022 al 

Compartimentului protecția mediului și raportul nr. 25242/19.05.2022 al Direcției economice din cadrul 

aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/200, înregistrat în ședința comisiei din data de 

26.05.2022 și avizului Comisiei juridice nr. 51/201, înregistrat în ședința comisiei din data de 26.05.2022; 

Luând în considerare adresa A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara nr. 766/15.04.2022 înregistrată la 

Primăria orasului Petrila cu nr. 16122/18.04.2022, prin care se comunică Nota de fundamentare nr. 

728/12.04.2022 privind modificarea procedurii pentru facturare și proiectul procedurii de facturare 

modificată, în vederea acordării unui mandat special reprezentantului U.A.T. să aprobe în cadrul ședinței 

Adunării Generale a Asociației  modificarea Procedurii pentru facturarea utilizatorilor și a modului de 

facturare a cantităților transportate la C.M.I.D. Bârcea Mare; 

Ținând cont de prevederile: 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociaților implicați în zona de colectare 4 Petroșani nr. 

14/25.11.2020, 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 4 Petroșani (Valea 

Jiului) nr. 1824/148/04.12.2018, 

- O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.U.G.  nr. 74/2018, astfel cum a fost modificată prin Legea nr. 31 din 10.01.2019; 

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deșeurilor de ambalaje, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

- O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Documentul de poziție privind modul de implementare a proiectului "Sistem integrat de 

management al deșeurilor în județul Hunedoara" semnat de către membrii A.D.I.S.I.G.D. județul 

Hunedoara;  



-   Statutul A.D.I.S.I.G.D. județul Hunedoara; 

-   prevederile H.G nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

  Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din  Legea nr.  52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată;   

  În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin. (3) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) art. 

197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu completările 

și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE : 

 

            Art.1 – Se acordă un mandat special reprezentantului orașului Petrila în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor judeţul 

Hunedoara”, domnul Primar Jurca Vasile, să aprobe “modificarea procedurii pentru facturarea 

utilizatorilor și a modului de facturare a cantităților transportate la C.M.I.D. Bârcea Mare”, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

              Art.2 - În situația în care reprezentantul U.A.T. orașul Petrila în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor judeţul 

Hunedoara,,, domnul Jurca Vasile, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, 

interesele orașului Petrila vor fi reprezentate de persoana desemnată de acesta, prin dispoziție, cu 

respectarea art.1. 

 

            Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

            Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județul  Hunedoara, 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul 

Hunedoara,, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

      Orașul Petrila, 26 mai 2022         

 

                                                                                                                                                              

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                    

             Petru Pavel Mutică                                    

                                                                                                                               Contrasemnează 

       Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 26.05.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă : - 

Abțineri:  - 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

